

**Construcția rigolei pe drumul  
public local L343 drum de acces  
spre s. Raciula**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
L343 drum de acces spre s. Raciula km 0.00-km 1.8**

Valoarea de deviz 326 077,71 Lei

Intocmit în prețuri curente 12.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L343 drum de acces spre s. Raciula km 0.00-km 1.8</b>				
1	DII58C	FFrezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe până la 3 m <sup>2</sup> : grosime 5 cm	m <sup>2</sup>	50,0000	255,884 20,230	12 794,200 1 011,500
2	TsC02D11	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m <sup>3</sup>	0,1550	2 113,523 0,000	327,596 0,000
3	TsI50A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 2 km	t	27,9000	23,040 0,000	642,816 0,000
4	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m <sup>3</sup>	3,5000	507,500 69,300	1 776,250 242,550
5	TsC54A	Strat de fundație din nisip	m <sup>3</sup>	0,6000	507,700 63,000	304,620 37,800
6	RCsC01A	Confectionarea și montarea cofrajelor mixte, din panouri reutilizabile, din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton în elevație, la ziduri de sprijin, socluri etc, pentru refaceri la	m <sup>2</sup>	30,0000	160,536 93,800	4 816,076 2 814,000

1	2	3	4	5	6	7
		constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime				
7	SB12C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 300 mm PVC SN2 MS D=315mm L=6m/6.2mm	m	12,0000	609,631 25,200	7 315,572 302,400
8	RCsD02A	Armaturi din otel-beton , cu diametrul barelor de peste 8 mm	kg	148,1200	30,813 2,450	4 563,975 362,894
9	RCsD02A	Armaturi din otel-beton , cu diametrul barelor de peste 12 mm	kg	355,2000	25,630 2,940	9 103,780 1 044,288
10	RCsB02E1	Beton marfa procurat din statii preparat cu betoniera pe santier turnat in cofraje la lucrari de subzidiri cu mijloace clasice la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc, la cladiri existnte	m3	22,5000	2 039,488 399,000	45 888,490 8 977,500
11	DE16B	Montarea la rigole a elementelor prefabricate marca placii 12*30*50 cm din beton armat 45 kg	buc	100,0000	244,900 13,300	24 490,000 1 330,000
		<i>Total</i>	Lei			112 023,375
		<b>Total L343 drum de acces spre s. Raciula km 0.00-km 1.8 Inklusiv salariu</b>				<b>112 023,375 16 122,932</b>
		<b>2. Amenajarea stratului de egalizare in intersectia spre drum local L343</b>				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,2000	64,680 0,000	271,656 0,000
13	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	42,0000	706,740 56,000	29 683,080 2 352,000
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	18,0000	269,600 41,300	4 852,800 743,400
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,0260	11 619,077 0,000	302,096 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0.65 l/m2				
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H=5 cm	t	50,8200	1 773,785 14,700	90 143,741 747,054
17	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2	35,0000	119,296 29,400	4 175,360 1 029,000
		<i>Total</i>	Lei			129 428,733
		<b>Total Amenajarea stratului de egalizare in intersectia spre drum local L343 Inclusiv salariu</b>				<b>129 428,733 4 871,454</b>

		Total	Lei	241 452,12
		Asigurari sociale	24 %	5 038,65
		Total		246 490,77
		Cheltuieli de regie	6 %	14 789,45
		Total		261 280,22
		Beneficiu de deviz	4 %	10 451,21
		Total		271 731,43
		TVA	20 %	54 346,28
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>326 077,71 20 994,38</b>

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia rigolei pe drumul  
public local L343 drum de acces  
spre s. Raciula**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
L343 drum de acces spre s. Raciula km 0.00-km 1.8**

**Valoarea de deviz 326 077,71 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	90,0000	70,00	6 300,000
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,1026	70,00	1 407,182
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	19,0000	70,00	1 330,000
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	36,6000	70,00	2 562,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	56,2200	70,00	3 935,400
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	14,4500	70,00	1 011,500
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,3200	70,00	302,400
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,7050	70,00	469,350
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,8500	70,00	2 929,500
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,6722	70,00	747,054
<b>Total manopera</b>						<b>20 994,38</b>

**Materiale:**

1.	0602550870	Solutie impregnanta	buc	3,0009	280,00	840,252
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,2840	310,00	1 328,040
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	57,8200	310,00	17 924,200
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,0250	310,00	1 247,750
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,1990	330,00	5 015,670
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	51,3282	1 650,00	84 691,530
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,7500	1 650,00	9 487,500
8.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm	m3	0,0459	160,00	7,344
9.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0398	4 600,00	183,080
10.	2010102904339	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m,	m3	0,0459	4 600,00	211,140
11.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	3,6720	260,00	954,720
12.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,3024	15,00	4,536
13.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	3,6720	46,00	168,912
14.	23203226000401	Bitum	t	0,0268	11 150,00	298,820
15.	23203226001101	Bitum	t	0,0300	11 150,00	334,500

16.	25212167170501	Teava diametrul de 300 mm PVC SN2 MS D.315mm L=6m/6.2mm	m	12,9780	500,00	6 489,000
17.	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	4,1580	110,00	457,380
18.	26631021000000	Beton C16/20	m3	24,2184	1 500,00	36 327,600
19.	26661228002851	Bordura 100*30*15	m	18,0900	160,00	2 894,400
20.	26661228006110	Element prefabricat marca placii 12*30*50 cm din beton armat 45 kg	buc	100,0000	210,00	21 000,000
21.	27106020000350	Otel beton cu diam. peste 8 mm	kg	151,8230	21,00	3 188,283
22.	27106020000351	Otel beton cu diam. peste 12 mm	kg	364,0800	21,00	7 645,680
23.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,4480	60,00	146,880
24.	3220137315778	Decapant	kg	0,3276	120,00	39,312
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	11,9900	19,00	227,810
26.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	2,2837	19,00	43,390
27.	4100126202818	Apa	m3	0,4100	19,00	7,790
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>201 165,52</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,7220	120,00	206,640
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8610	140,00	120,540
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,5000	160,00	400,000
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6000	230,00	138,000
5.	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	1,7616	150,00	264,240
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,5000	760,00	1 140,000
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,2000	160,00	192,000
8.	2940600002994	Aparat de sudură	h-ut	0,2868	80,00	22,944
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0078	420,00	3,276
10.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,3184	490,00	1 136,016
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,1200	410,00	459,200
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	10,8360	410,00	4 442,760
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	6,7591	410,00	2 771,231
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,0277	390,00	790,803
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,5000	120,00	180,000
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,6567	690,00	1 143,123
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8509	385,00	327,596
18.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	13,5000	40,00	540,000
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,4000	80,00	32,000
20.	2952270004203	Stanta electrică de taiat otel beton, cu diam pînă la 40 mm	h-ut	1,4093	100,00	140,930
21.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,4000	270,00	108,000
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,8783	360,00	3 556,188
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,7856	360,00	642,816
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4050	380,00	533,900
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>19 292,22</b>

Total	Lei	241 452,1 2
Asigurari sociale	24 %	5 038,65

Total		246 490,7 7
Cheltuieli de regie	6 %	14 789,45
Total		261 280,2 2
Beneficiu de deviz	4 %	10 451,21
Total		271 731,4 3
TVA	20 %	54 346,28
<b>Total deviz:</b>		<b>326 077,7 1</b>

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia rigolei pe drumul public  
local L343 drum de acces spre s. Raciula****Investitor Consiliul raional Calarasi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L343 drum de acces spre s. Raciula km 0.00-km 1.8</b>				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			255,884
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	70,00	20,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 650,00	189,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 150,00	6,69
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	760,00	22,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	160,00	8,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	80,00	0,64
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	270,00	2,16
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	120,00	3,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
2	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 113,523
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	385,00	2 113,52
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			23,040
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	360,00	23,04
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			507,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,00	1,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			507,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	330,00	363,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,00	1,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
6	RCsC01A	Confectionarea si montarea cofrajelor mixte, din panouri refofosibile, din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc, pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			160,536
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2200	70,00	85,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1200	260,00	31,82
	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m,	m3	0,0015	4 600,00	7,04
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m;	m3	0,0013	4 600,00	6,10

1	2	3	4	5	6	7
		S 942				
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	46,00	5,63
	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm	m3	0,0015	160,00	0,24
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	60,00	4,90
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	160,00	6,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	230,00	4,60
7	SB12C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 300 mm PVC SN2 MS D=315mm L=6m/6.2mm	m			609,631 25,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	70,00	25,20
	25212167170501	Teava diametrul de 300 mm PVC SN2 MS D.315mm L=6m/6.2mm	m	1,0300	500,00	540,75
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	0,3300	110,00	38,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0260	120,00	3,28
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	15,00	0,38
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0239	80,00	1,91
8	RCsD02A	Armaturi din otel-beton , cu diametrul barelor de peste 8 mm	kg			30,813 2,450
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0350	70,00	2,45
	27106020000350	Otel beton cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,52
	0602550870	Solutie impregnanta	buc	0,02026	280,00	5,67
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	100,00	0,28
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	150,00	0,52
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	360,00	0,36
9	RCsD02A	Armaturi din otel-beton , cu diametrul barelor de peste 12 mm	kg			25,630 2,940
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0420	70,00	2,94
	27106020000351	Otel beton cu diam. peste 12 mm	kg	1,0250	21,00	21,53
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	100,00	0,28
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	150,00	0,53
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	360,00	0,36
10	RCsB02E1	Beton marfa procurat din statii preparat cu betoniera pe santier turnat in cofraje la lucrari de subzidiri cu mijloace clasice la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc, la cladiri existnte	m3			2 039,488 399,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7000	70,00	119,00
	26631021000000	Beton C16/20	m3	1,0250	1 500,00	1 560,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	19,00	1,93
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	360,00	54,00
11	DE16B	Montarea la rigole a elementelor prefabricate marca placii 12*30*50 cm din beton armat 45 kg	buc			244,900 13,300
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	70,00	13,30
	26661228006110	Element prefabricat marca placii 12*30*50 cm din beton armat 45 kg	buc	1,0000	210,00	210,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	360,00	21,60
		<b>2. Amenajarea stratului de egalizare in intersectia spre drum local L343</b>				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			64,680 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	64,68
13	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			706,740 56,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	70,00	56,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	330,00	84,81
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	310,00	31,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70



1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	19,00	4,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	410,00	105,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,50
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			269,600 41,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	26631021000000	Beton C16/20	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	26661228002851	Bordura 100*30*15	m	1,0050	160,00	160,80
15	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			11 619,077 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 150,00	11 493,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H=5 cm	t			1 773,785 14,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	70,00	14,70
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 650,00	1 666,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	390,00	15,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	410,00	54,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	690,00	22,49
17	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm după compactare, așezat pe un strat de nisip de 5 cm după pilonare, în vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2			119,296 29,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4200	70,00	29,40
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	330,00	35,31
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1280	310,00	39,68
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0340	19,00	0,65
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	0,0320	410,00	13,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	380,00	1,14

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL MARNICMIH**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul raional Calarasi**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.